I – para o estudante que cursou todo o ensino médio em

escola pública ou em escola particular, na condição de bolsista integral:

a) com desconto de 50% (cinquenta por cento) do saldo

devedor, fazendo-se o pagamento do saldo

remanescente em até cinco anos, se em valor até R$

15.000,00 (quinze mil reais) e em até sete anos, se

em valor superior, parcelado com base em taxa de

juros simples;

b) em caso de saldo remanescente igual ou superior a

R$ 10.000,00 (dez mil reais), até um quarto da dívida

poderá ser amortizada pela prestação de serviço

[...]

saldo devedor pela prestação de serviço comunitário

ou trabalho social, nos termos da alínea “a” do inciso I

do § 6º, ampliando-se, no caso, o período para até

dois anos;

b) pagamento do saldo remanescente em até cinco anos,

se em valor até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e em

até sete anos, se em valor superior, parcelado com

base em taxa de juros simples;

II – para o estudante que cursou o ensino médio em

escolar particular, na condição de não bolsista:

a) amortização de até 25% (vinte e cinco por cento) do